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انجــام خواهــد داد. ما در انجــام این وظیفــه، نه تعلّــل می کنیم، نه 
شــتاب زده می شــویم؛ تعلّــل نمی کنیــم، کوتاهی نمی کنیــم، دچار 
شــتاب زدگی هم نمی شویم. آنچه منطقی اســت، آنچه معقول است، 
آنچه درســت اســت، به نظر تصمیم گیران نظامی و سیاسی، در وقت 
خود، در هنگام خود انجام می گیرد؛ کمااینکه انجام گرفت و در آینده 
هم اگر لازم شــد، بــاز انجام خواهد گرفت.« تعابیــر دیگری هم به کار 

بردند. 
وی افــزود: »دریافــت مــن از صحبت هــای رهبری این اســت که 
پاســخ هایی کــه ایــران در وعــده صــادق ۱ و ۲ داد، حداقــل چیزی 
بود که ایران در پاســخ به جنایات اســرائیل می توانســت انجام دهد. 
معتقدم اشــاره ای که داشتند مبنی بر این بود که ایران به سمت پاسخ 

حداکثری و شروع یک جنگ گسترده نرفت.«
استاد دانشــکده مطالعات جهان در پاســخ به این نکته که به نظر 
می رســد ایران در تلاش اســت کنتــرل تنش و حمایــت از مقاومت را 
همزمان پیش ببرد، اظهار داشت:  »به نظر من رهبری تلاش می کنند 
که به اصطلاح موازنه ای میان توقعات مختلف ایجاد کنند. واقعیت این 
اســت که الان در ایران اکثریت مردم با افزایش تنش موافق نیســتند. 
در عین حال، آن هایی که در یمن، لبنان، عراق و فلســطین و طرفدار 
مقاومت هســتند انتظار دارند که ایران واکنشــی به جنایات اســرائیل 
نشان دهد و وارد برخورد شود. آن ها توقع حمایت و مشارکت بیشتری 
از ایران دارند و معتقدند که افزایش تنش از سوی اسرائیل اتفاق افتاده 
اســت و ایران باید پاسخ متناســب دهد. این دو نگاه متضاد است و به 
نظرم رهبری تلاش می کنند میان این دو خواسته، توازنی ایجاد کنند. 
همین حمله ای که ایران سه شــنبه انجام داد، نشان می دهد امکاناتی 
در اختیــار دارد کــه پیش از ایــن مورد اســتفاده قرار نگرفته اســت. 
همین امکانات اگر در مقیاس وســیع مورد استفاده قرار بگیرد و نقاط 
استراتژیکی زده شــود، قطعاً تاثیر متفاوتی خواهد داشت و این نشان 
می دهد که ایــران در عین اینکه می تواند مقابلــه کند، دنبال افزایش 

تنش نیست.«

دنبالتنشنیستیمامابهتجاوزپاسخمحکممیدهیم �
سیاســی  تحلیلگــر  کنعانی مقــدم،  حســین 
اصولگرا درباره صحبت هــای آیت الله خامنه ای به 
خبرنــگار هم میهن گفت: »مقــام معظم رهبری در 
خطبه هــای نمازجمعه دیروز، دو درس ارائه کردند؛ 

درس دشمن شناســی و درس دوست شناســی. در خصــوص موضوع 
دشمن شناسی به طور کامل تشریح کردند که دشمن ما همان دشمن 
مردم عراق، فلســطین، مصر، اردن، ســوریه و یمن است. این صحبت 
رهبر انقلاب نشان دهنده این بحث است که دشمن، دشمن است و با 
دشــمن ســازش و صلاح معنی و مفهومی پیدا نمی کنــد. در رابطه با 
دوست شناسی، بحث شجره طیبه و حزب الله را مطرح کردند. فرمودند 
ا شجرةٌ طیّبة« که ثمرات بسیاری دارد و فرمودند  که »حزب الله هو حقًّ
که رژیم صهیونیستی هم به شجره خبیثه می ماند که ریشه و  استحکام 
نــدارد و میوه ای جز فســاد، فحشــا، جنایت و خونریــزی از آن چیده 

نخواهد شد.« 
وی افزود: »اما اینکه مطرح می شــود ایشــان به صلح و سازش 
دعوت کردند، اینجور نبوده است. تعابیر مختلفی وجود دارد. قطعاً 
مــا به دنبال افزایش تنــش در منطقه به صورت جنگ نیســتیم اما 
همانطور که ایشــان فرمودند، حق قانونی و شرعی و بین المللی ما 
اســت که هرگونه تجاوزی را محکم پاســخ بدهیم. نکته  دیگری هم 
فرمودنــد که ما از حالت جهــاد تدافعی خارج و وارد جهاد تهاجمی 
شدیم. یعنی اگر دشمن دست از پا خطا کند، قطعاً نمی نشینیم که 
تماشــا کنیم. قطعاً مقابله خواهیم کرد و ۱۰ برابر آنچه که می زند را 

خواهد خورد.«
این تحلیلگر سیاسی درباره شرایط فعلی منطقه و مسئله کاهش 
تنش که از تریبون های مختلف مطرح می شود، اظهار داشت: »در 
حــال حاضر بمباران و کشــتار در غزه ادامه دارد، اســرائیل به طور 
زمینی وارد لبنان شــده و مناطق مختلف این کشور از جمله بیروت 
و جنــوب را مــورد هدف قــرار می دهد و غیرنظامیان را به شــهادت 
می رساند. این نشــان می دهد که ماشین جنگ رژیم صهیونیستی 
متوقف نشــده و به قول موشــه دایــان – ژنرال و وزیر خارجه اســبق 
اســرائیل -  که می گفت ما باید مثل ســگ هاری باشــیم که مرتب 
حملــه کنیم و کاری نکنیم که در موضــع دفاعی قرار بگیریم، عملًا 
همین کار را انجام می دهد. مقام معظم رهبری اشاره کردند که یک 
اتاق فرماندهی مشــترک وجود دارد. اگر می خواهند ایران واکنشی 
نشــان ندهد، این اتاق فرماندهی مطمئن شــوند کــه بر گردن این 
ســگ هار قــلاده ای انداختند تا اطمینان حاصل شــود در مســیر 
کاهش تنش هســتند. اما تا زمانی که آن ها در حال جنایت هستند 
و از مواضع شان عقب ننشستند، به دنبال کاهش تنش نیستند لذا 

عقب نشینی معنایی ندارد.«
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درس دهنده و انگیزه بخش و امیدآفرین است.«
آیت الله خامنه ای، شــخصیت حقیقی شهید نصرالله، روح، راه و 
صدای رســای او را ماندگار خواندند و گفتند: »او پرچم بلند مقاومت 
در برابــر اهریمنان ســتمگر و غارتگر بود؛ زبان گویا و مدافع شــجاع 

مظلومان و مایه دلگرمی و جرأت مبارزان و حق طلبان بود.«
رهبر انقلاب افزودند:»گســتره محبوبیت و تأثیرگذاری او از لبنان 
و ایــران و کشــورهای عربی فراتر رفتــه بود و اکنون شــهادت او این 

اثرگذاری را افزایش خواهد داد.«
ایشــان مهم ترین پیام گفتــاری و عملی شــهید نصرالله در زمان 
حیاتش برای ملت لبنان را پرهیز از ناامیدی و پریشــان شــدن در اثر 
از دســت دادن شــخصیت های برجســته ای چون امام موسی صدر 
و ســیدعباس موســوی، خواندند و گفتند: »پیام شهید نصرالله این 
بود که در مســیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش و توان خود بیافزایید؛ 
همبستگی خود را دوچندان کنید؛ در برابر دشمن متجاوز و متعرض 
بــا تقویت ایمان و توکل مقاومــت کنید و او را نــاکام بگذارید و امروز 
هم خواســته سیدشهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت و از همه امت 

اسلامی همین است.«
آیت اللــه خامنه ای ناتوانی دشــمن پلید در صدمــه جدی زدن به 
تشــکیلات مســتحکم حزب الله یــا حماس و جهاد اســلامی و دیگر 
سازمان های مجاهد فی سبیل الله را علت اقدام آنها به ترور و تخریب 
و بمباران و کشتار غیرنظامیان و داغدار کردن غیرمسلّحین دانستند 
و گفتند: »دشمن این اقدامات را نشانه پیروزی خود قلمداد می کند 
اما نتیجه این رفتار، تراکم خشــم و افزایش انگیزه مردم و سر برآوردن 
مردان و ســرداران و رهبران و ازجان گذشتگان بیشتر و تنگ تر شدن 
حلقه محاصره گرگ خون آشام، و ســرانجام حذف وجود ننگین او از 

صحنه تاریخ است.«
ایشــان با اشــاره به ســی ســال مبارزه و تدبیر صبورانه و منطقی 
شهید نصرالله و ارتقاء گام به گام حزب الله که باعث عقب راندن رژیم 
صهیونی در مقاطع گوناگون شــد، افزودند: »حزب الله حقاً شــجره 
طیبه اســت و حزب اللــه و رهبر قهرمان و شــهید آن، عصاره فضائل 

تاریخی و هویتی لبنان هستند.«
رهبری با اشــاره به آشــنایی ایرانیــان با لبنــان و امتیازهای آن و 
بهره مندی ایران از برکات و دانش شخصیت های بزرگ دینی و علمی 
لبنانی در دولت های سربداران و صفوی، گفتند: »ادای دِین به لبنانِ 

مجروح و خونین وظیفه ما و وظیفه همه مسلمان ها است.«
ایشــان تأکید کردند: »حزب الله و ســید شــهید با دفــاع از غزه و 
جهاد برای مسجدالاقصی و ضربه زدن به رژیم غاصب و ظالم، در راه 

خدمتی حیاتی به همه منطقه و همه دنیای اسلام گام برداشتند«.
آیت الله خامنــه ای تکیه آمریکا و همدســتانش بــر حفظ امنیت 
رژیم غاصب را پوششــی برای سیاســت مهلک تبدیل رژیم به ابزار در 
اختیــار گرفتن همه منابــع منطقه و اســتفاده از آن در درگیری های 
بزرگ جهانی دانســتند و گفتند: »سیاست آنان تبدیل رژیم به دروازه 
صــادرات انرژی از منطقــه به جهان غــرب و واردات کالا و فناوری از 
غرب به منطقه اســت و این یعنی تضمیــن موجودیت رژیم غاصب و 

وابستگی کل منطقه به آن«.
ایشــان بــا تأکید بــر اینکــه رفتــار ســفاکانه و بی محابــای رژیم 
صهیونیســتی بــا مبارزان ناشــی از طمــع به چنین وضعی اســت، 
افزودند:»این واقعیت به ما تفهیم می کند که هر ضربه به رژیم غاصب 

از ســوی هر کس و هر مجموعه، خدمــت به کل منطقه و بلکه به کل 
انسانیت است.«

دخالتبیگانگان،مشکلعمدهمنطقه �
رهبــری رؤیای صهیونــی و آمریکایــی تضمیــن موجودیت رژیم 
غاصــب را خیالــی باطل و ناشــدنی خواندنــد و گفتنــد: »این رژیم 
مصنوعــی مصداق شــجره خبیثه ای اســت که به تعبیر قــرآن کریم 
بی ریشــه و ناپایدار اســت و صرفاً با تزریق حمایت های آمریکا خود را 
به زحمت بر ســرپا نگه داشته اســت و این هم به لطف خداوند دیری 

نخواهد پایید.« 
ایشــان دلیل واضح بر ناپایداری رژیم صهیونیســتی را ناتوانی در 
مقابله با مجاهدانِ در محاصره دانســتند و گفتند:»اکنون یک سال 
اســت که دشمن با هزینه کرد چندین میلیارد دلار در غزه و لبنان و با 
کمــک همه جانبه آمریکا و چند دولت غربی دیگر در رویارویی با چند 
هزار مرد مبارز و مجاهد فی ســبیل الله که محصور و ممنوع از هرگونه 
کمک از خارج اند، شکســت خورده و تنها هنرشان بمباران خانه ها و 
مدرسه ها و بیمارستان ها و مراکز جمعیتی غیرمسلّحین بوده است.«
آیت اللــه خامنــه ای با اشــاره بــه این واقعیــت که به تدریــج باند 
جنایتکار صهیونیســت هم به این نتیجه رسیده که هرگز بر حماس و 
حزب الله پیروز نخواهند شد، خطاب به مردم مقاوم لبنان و فلسطین 
و مبارزان شــجاع و مردم صبور و قدرشناس گفتند:»این شهادت ها، 
این خون های برزمین ریخته، نهضت شــما را سســت نمی کند بلکه 

استوارتر می کند.«
ایشان با اشــاره به شــهادت جمع زیادی از مســئولان عالی رتبه 
و ســتون های انقلاب اسلامی در تابستان ســال ۱۳۶۰، خاطرنشان 
کردند:»فقــدان آن عزیزان آســان نبــود ولی انقلاب متوقف نشــد، 
عقب نشینی نکرد، بلکه سرعت گرفت. امروز هم مقاومت در منطقه با 

این شهادت ها عقب نخواهد نشست و پیروز خواهد شد.« 
رهبری با تأکید بر اینکه مقاومت در غزه چشــم دنیا را خیره کرد و 
به اســلام عزت بخشید، افزودند: »در غزه اسلام در برابر همه  شرارت 
و پلیدی سینه سپر کرده است و هیچ انسان آزاده ای نیست که بر این 
ایستادگی درود و بر دشمن ســفاک و خون آشامش لعنت نفرستد.« 
ایشــان طوفان الاقصــی و مقاومت یکســاله غــزه و لبنــان را موجب 
بازگشــت رژیم صهیونی به دغدغه حفظ موجودیت خود دانســتند و 
گفتند:»این یعنی مجاهدت مردان مبارز فلســطین و لبنان توانسته 

است رژیم صهیونیستی را ۷۰ سال به عقب برگرداند.«
آیت الله خامنه ای عامل عمــده جنگ و ناامنی و عقب ماندگی در 
ایــن منطقه را وجود رژیم صهیونیســتی و حضــور دولت های مدعی 
پیگیری صلح و آرامش دانســتند و افزودند: »مشــکل عمده منطقه 
دخالت بیگانگان است. دولت های این منطقه قادرند صلح و سلامت 
را در آن مســتقر کنند و برای این هدف بزرگ و نجات بخش، تلاش و 

مبارزه ملت ها و دولت ها لازم است.«
ایشــان در پایان خطبه های نمازجمعه با شــکوه نصر، با تأکید بر 
اینکه در این راه، خدا همراه رهروان اســت، اینگونه به مجاهدان راه 
خدا ســلام دادند: »سلام خدا بر رهبر شــهید نصرالله، و بر قهرمان 
شهید هنیه و بر فرمانده پرافتخار سپهبد قاسم سلیمانی.« در پایان 
این مراســم، نمازجمعه و نماز عصر به امامت رهبر انقلاب اســلامی 

اقامه شد.

کیوان زرگری

نگاه حقوقدان

هفته گذشــته سخنگوی کمیســیون فرهنگی مجلس خبر داد که لایحه 
حمایت از خانواده از طریق عفاف و حجاب که به تصویب مجلس شــورای 
اسلامی رسیده بود، سرانجام به تأیید شورای نگهبان هم رسید. برای تبدیل 
این مصوبه به قانون، امضای رئیس جمهور مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی، 
انتشار متن در نشــریه »روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران« و گذشت 
پانزده روز از زمان انتشار لازم است. البته رعایت حجاب شرعی برای بانوان 
از زمان تصویب »قانون مجازات اسلامی« در اوایل دهه شصت الزامی بوده و 
حتی برخی مواردی که در قانون جدید پیش بینی شده نیز در عمل توسط 
دادگستری و نیروی انتظامی پیشاپیش به مرحله اجرا درآمده است. حالا 
می ماند این پرسش که واکنش جامعه بانوان به این قانون چه خواهد بود؟ 
در سال های گذشته تصویب قوانین محدود کننده آزادی کم نبوده است؛ 
مشهورترین مورد »قانون ممنوعیت بکارگیری استفاده از تجهیزات دریافت 
ماهواره« مصوب ۲۳ بهمن ۱۳۷۳ )دقیقاً سی سال پیش( است که هیچ گاه 
کامل عملیاتی نشــد. از اعتراضات دی ماه ۱۳9۶ به بعد، محدودیت های 
بیشــتری برای فضای مجازی وضع گردید و در ســال های ۱۳98 و ۱4۰۱ 
نیز گســترش یافت. مراجع تصویب این محدودیت های اینترنتی، بسیار 
پراکنده اند: از هیئت دولت و مجلس شورای اسلامی گرفته تا شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی امنیت ملی؛ 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و کارگروه تعیین مصادیق جرائم رایانه ای 

قوه قضائیه را هم باید به این فهرست اضافه کرد.
نکته ای که در این موضوعات مورد غفلت قرار گرفته، مبانی آزادی های 
اجتماعی در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به خصوص اصل نهم 
اســت. اصل نهم که در فصل »اصول کلی« جای دارد، بیان می کند: »در 
جمهوری اسلامی ایران آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی کشور 
از یکدیگر تفکیک ناپذیرند و حفظ آنها وظیفه دولت و آحاد ملت است. هیچ 
فرد یا گروه یا مقامی حق ندارد به نام استفاده از آزادی به استقلال سیاسی، 
فرهنگی، اقتصادی، نظامی و تمامیت ارضی ایران کمترین خدشه ای وارد 
کند و هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور 
آزادی های مشــروع را، هرچند با وضع قوانین و مقررات، سلب کند.« قید 

آخر متن »هرچند با وضع قوانین و مقررات« بسیار اهمیت دارد. برای فهم 
قانون اساسی، بهترین راه مراجعه به صورت مشروح مذاکرات بررسی نهایی 
قانون اساسی اســت. موضوع در ۲4 شهریورماه ۱۳58 در دستور کار قرار 
می گیرد، در جلسه علنی سیدمحمد خامنه ای )نماینده استان خراسان و 
وکیل دادگســتری( از سیدمحمد بهشتی )نایب رئیس( می پرسد: »وضع 
قوانین شامل مجلس می شود؟« و ایشان پاسخ می دهد: »بله قانون اساسی 
برای همین است که جلوی بعضی قوانین را بگیرد. قوانین مجلس همیشه 
محدود است در چهارچوب قانون اساســی« و در ادامه می پرسد: »اگر در 
جامعه یک وضع فوق العاده ای بود و قانون لازم بود چطور؟« و پاســخ داده 
می شود: »با رفراندوم این کار را می کنند«. پس از گفت وگوی طولانی میان 
نمایندگان از جمله ناصر مکارم شیرازی، شیخ علی تهرانی و سیدابوالحسن 
بنی صدر، در نهایت از 58 نفر حاضر در جلســه، متن با 5۶ رأی موافق و ۲ 
رأی مخالف به تصویب می رسد. نکته ای که نمی توان نادیده گرفت، شعاری 
بــودن محتوای اصل اســت. فرض کنیم تعدادی از شــهروندان بخواهند 
قانون عفاف و حجاب را با اســتناد به اصل نهم قانون اساسی و این تفسیر 
که محدودیت های ناروا برای آزادی حتی با تصویب قانون نیز اثر ندارد، اجرا 
نکنند؛ آیا قضات دادگســتری و نیروی انتظامی به عنوان ضابط قانون، در 
مقابل این رفتار شهروندان سکوت می کنند؟ در نظام حقوقی ایران، عقاید 
علمــای حقوق در کنار قانون، عرف و رویه محاکم به عنوان منبع حقوق به 
رســمیت شناخته شده است؛ اما هنگامی که به کتاب های اساتید حقوق 
اساســی مراجعه می کنیم، همین کلی گویی های اصل دیده می شــود و 
چیز بیشتری دست مان را نمی گیرد. از سوی دیگر طبق اصل ۱۱۳ قانون 
اساسی، رئیس جمهور مسئولیت اجرای قانون اساسی را بر عهده دارد و در 
زمان تصویب قانون مغایر با روح قانون اساسی )بنا بر دیدگاه رئیس جمهور( 
او می تواند از امضای قانون که یک مرحله از فرآیند تصویب است، خودداری 
کند. براســاس اصل ۱۲۳ قانون اساســی: »رئیس جمهور موظف اســت 
مصوبات مجلس یا نتیجه همه پرســی را پس از طی مراحل قانونی و ابلاغ 
به وی امضا کند و برای اجرا در اختیار مســئولان بگذارد«. کاری که حسن 
روحانی در برابر تصویب »قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر« 
در اوایل سال ۱۳94 کرد و مقاومت خود را مقابل مجلس نشان داد. هرچند 
تبصــره یک »قانون مدنی« )خلاف قانون اساســی( در این موارد، امضای 
رئیس مجلس شورای اسلامی را جایگزین امضای رئیس جمهور برای صدور 
دستور جهت انتشار مصوبه مجلس در روزنامه رسمی کرده است؛ اما نفس 
این خودداری ارزش سیاســی و اجتماعی دارد. باید دید مواجهه مســعود 
پزشکیان بنابر مصوبه  و برنامه او برای اصلاح قوانین مشابه چه خواهد بود. 
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